
1 

51573 

Об утверждении руководства по 
соблюдению обязательных тре-
бований законодательства на 
автомобильном транспорте и 
дорожном хозяйстве, предъяв-
ляемых при проведении меро-
приятий по осуществлению 
муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и 
дорожном хозяйстве 

В соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 

2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением администрации Александровского 

муниципального округа от 24 декабря 2021 г. № 981 «Об утверждении 

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2022 год в рамках муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве на территории 

Александровского муниципального округа», 

администрация Александровского муниципального округа, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить руководство по соблюдению обязательных требований 

законодательства на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве, 

предъявляемых при проведении мероприятий по осуществлению 

муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве  

на территории муниципального образования Александровский муниципальный 

округ Пермского края. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте aleksraion.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 

 

Глава муниципального округа – 
глава администрации Александровского 
муниципального округа        О.Э. Лаврова

331 28.03.2022 

https://aleksraion.ru/files/2021/postanovlenia/%D0%94%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8C/977.pdf
https://aleksraion.ru/files/2021/postanovlenia/%D0%94%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8C/977.pdf
https://aleksraion.ru/files/2021/postanovlenia/%D0%94%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8C/977.pdf
https://aleksraion.ru/files/2021/postanovlenia/%D0%94%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8C/977.pdf
https://aleksraion.ru/files/2021/postanovlenia/%D0%94%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8C/977.pdf


1 

51573 

 
Приложение к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 28.03.2022 № 331 
 
 

Руководство по соблюдению 
обязательных требований законодательства 

на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве при 
осуществлении муниципального контроля на автомобильном  

транспорте и дорожном хозяйстве на территории  
Александровского муниципального округа 

 

Руководство по соблюдению обязательных требований, исполнение 

которых подлежит оценке при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве на территории 

Александровского муниципального округа разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в целях 

профилактики нарушений обязательных требований законодательства 

Российской Федерации  на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве. 

К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля на  

автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве и проведением проверок 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей  и граждан применяются 

положения Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ). 

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и дорожном 

хозяйстве на территории Александровского муниципального округа 

осуществляется администрацией Александровского муниципального округа в 

лице отдела муниципального контроля (далее – орган муниципального 

контроля).  

 
Предмет муниципального контроля на автомобильном транспорте и 

дорожном хозяйстве является проверка соблюдения юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями 

и гражданами следующих обязательных требований: 

 

Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте 

является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных 

требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_83079/


2 

51573 

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения 

Александровского муниципального округа Пермского края (далее – 

автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги общего 

пользования местного значения): 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 

отвода и  придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по строительству, реконструкции 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 

пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая 

требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части 

обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 

 

Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте 

являются: 

 

деятельность по использованию полос отвода и придорожных полос 

автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

деятельность по осуществлению работ по строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на 

них; 

деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 

контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 

области организации регулярных перевозок; 

внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения, платным участкам таких автомобильных дорог 

(в случае создания платных автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, платных участков таких автомобильных дорог); 

внесение платы за пользование на платной основе парковками 

(парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения (в случае создания таких парковок 

(парковочных мест); 

внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными 

транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного 

значения; 

внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения; 



3 

51573 

 

дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к 

техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных 

дорог» (ТР ТС 014/2011); 

дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к 

техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных 

дорог» (ТР ТС 014/2011); 

объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного 

значения; 

придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего 

пользования местного значения; 

автомобильная дорога общего пользования местного значения и 

искусственные дорожные сооружения на ней; 

примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе 

примыкания объектов дорожного сервиса. 

Контроль соблюдения требований законодательства на автомобильном 

транспорте и дорожном хозяйстве и применение мер ответственности за 

нарушение таких требований осуществляется в соответствии со следующими 

нормативными правовыми актами: 

- Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного 

транспорта и городского наземного электрического транспорта»; 

- Федеральным  законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

- Федеральным  законом  от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения»; 

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- иными нормативными правовыми актами администрации 

Александровского муниципального округа. 

 
Ответственность за нарушения обязательных требований на 

автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве  на территории 
Александровского муниципального округа 

 

Ответственность за нарушение обязательных требований на 

автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве предусмотрена  

административным, гражданским законодательством Российской Федерации. 

 

consultantplus://offline/ref=8FB5B1CE8179C03554F5678262CA1F52A41554CEE3143F53360C6C2664A4DD039200DA015B1A661F0803026B4E6CKEA

